Câmara Municipal de Varginha

REDAÇÃO  FIN  DO PROJETO DE LEI N9  13/2023

ESTABELECE QUE HOSPITAIS E MATERNIDADE DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

OFEREÇAM TREINAMENTO E ORIENTAÇÕES AOS PAIS E RESPONSÁVEIS DE

RECÉM-NASCIDOS, PARA SOCORRO EM CASO DE ENGASGAMENTO,

ASPIRAÇÃO DE CORPO ESTRANHO E PREVENÇÃO DE MORTE SÚBITA.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes na Câmara Municipal,

APROVOU:

Art.  19  - É obrigatório que os Hospitais e Maternidades ofereçam aos pais ou

responsáveis por recém-nascidos, treinamento de primeiros socorros para aplicabilidade em

caso de engasgamento, aspiração de corpo estranho e prevenção de morte súbita do bebê.

§ 19. As orientações, assim como o treinamento, serão ministradas antes da alta

do recém-nascido por enfermeiras do mesmo setor ou profissionais indicados pela unidade de

saúde.

§ 29  Os hospitais e maternidades deverão informar aos pais, mães ou

responsáveis sobre a existência e disponibilidade do treinamento assim que ingressarem na

unidade de saúde, ou mesmo durante o acompanhamento pré-natal.

Parágrafo único. Os hospitais e maternidades poderão optar por fornecer a

capacitação para primeiros socorros individualmente ou em turmas aos pais, mães ou

responsáveis por recém-nascidos.

Art.39  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Varginha, 11 de mai de 2023. 1409  da Emancipação Político

Administrativa /do Município.

APOLIANO DE JESUS RIOS

Vice Presidente

erd"
CARLOS ROBERTO RODRIGUES

Vice-Presidente

REGINALDO TRISTÃO

Secretário

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757

http://www.camaravarginha  mg gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1